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ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
  для плательщиков единого сельскохозяйственного налога (ЕСХН)
   

  

С 1 января 2019 года плательщики ЕСХН признаются плательщиками НДС

  

Указанные налогоплательщики наряду с уплатой ЕСХН обязаны исчислять и уплачивать
НДС в порядке, установленном главой 21 Налогового кодекса РФ.

  

Освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика НДС на основании
ст. 145 Налогового кодекса РФ  (далее – освобождение)

      

Плательщики ЕСХН имеют право на освобождение  при соблюдении одного из двух
условий :
  1) Переход на уплату ЕСХН и реализация права на освобождение осуществляется в
одном и том же календарном году.
  2) Сумма дохода, в отношении которого применяется ЕСХН, за предшествующий
налоговый период по ЕСХН не превысила в совокупности: 100 млн. руб.  за 2018 год, 90
млн. руб.  за 2019 год, 80 млн. руб.  за 2020 год, 70 млн. руб.  за 2021 год, 60 млн.руб.  за
2022 год и последующие годы.

  

 Для получения такого освобождения плательщику ЕСХН необходимо представить
соответствующее письменное уведомление в налоговый орган по месту своего учета 
не позднее 20-го числа
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месяца, начиная с которого используется право на освобождение (например, при
переходе на освобождение с 1 января 2019 г. последний день подачи уведомления - 21
января 2019 г. (20 января - воскресенье)).

  

 При получении плательщиками ЕСХН такого освобождения необходимо помнить:
  -плательщики ЕСХН не вправе добровольно отказаться от применения
освобождения, за исключением случаев, если право на освобождение будет ими
утрачено (при превышении установленного размера дохода или при реализации
подакцизных товаров);
  -при утрате права на освобождение повторно оно не предоставляется.

  

Обращаем внимание! Не допускается уменьшение налоговой базы и (или) суммы налога
к уплате при наличии обстоятельств, указанных в пункте 1 статьи
54.1 Налогового кодекса РФ
(искажение  сведений о фактах хозяйственной жизни и объектах налогообложения), и
(или) несоблюдение условий, установленных пунктом 2 статьи 54.1 Налогового кодекса
РФ (основной целью сделки не является неуплата налогов; обязательство по сделке
исполнено стороной договора и (или) лицом, которому это обязательство передано по
договору или закону).

  

Исполняющий обязанности начальника, 
  советник   государственной  гражданской                          
  службы Российской Федерации 2 класса                     
  
  С.А. Будин
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